cundum quas in se se agunt. Verum patet, hanc propositionem non haberi posse instar legis, vel principii universalis motus, quoniam ad unam tantum corporum speciem pertinet. Solutiones vero quorundam problematum inde derivatae, deduci possunt methodo communi, & directa, e principiis evidenteribus, & claris, de quibus inter omnes convenit, si primo definiantur motus corporum durorum, & omnis vis elasticæ expertum; inde autem eruatur, quid aliæ quævis conditiones exposcant, cum velocitates relativæ ante & post ictum sunt vel æquales, vel in quavis ratione data.

13. Quod postremo articulo demonstravimus, viam nobis aperit ad illud principium, quod Hugenius *conservationem vis ascendentis* appellavit. Certum est, atque §. 11 Cap. I demonstratum, altitudines, ad quas corpora contra directam resistentiam a gravitate uniformi provenientem ascendunt, esse ut quadrata celeritatum, quas sub ascensu principium habent. Dein ultimo paragrapgo invenimus, summam factorum ex corporibus in quadrata suarum celeritatum ductis esse eandem ante, & post ictum, modo corpora sint perfecte elasticæ. Unde si ponamus, motum corporum sursum dirigi in lineis verticalibus, erit summa factorum ex corporibus in suas altitudines, ad quas quodvis ascendit, ductis, eadem post ictum, quæ fuit ante ictum. At vero per centri gravitatis proprietatem (§. 15 Cap. II) summa factorum ex corporibus ductis in has altitudines æquatur facto ex summa corporum ducta in altitudinem, ad quam ascendit eorum centrum gravitatis;

qua-

quare si motus corporum in lineis verticalibus sursum dirigatur, eorum centrum commune gravitatis ad eandem altitudinem elevatur post ictum, ad quam ascendit ante ictum; id, quod Hugenius indicavit, dum dixit, *vim ascendentem* totius systematis corporum non affici eorum impactu, aut actione mutua, dummodo perfecte elastica sint; si enim corpora sint mollia, aut vi elastica imperfecta instrueta (quod quidem reapse reperimus in omnibus corporibus, in quibus experimentum capere possumus), evidens est, per hujusmodi impulsum mutuum eorum motum saepe minui, quandoque ex integro extingui, ut propterea centrum eorum gravitatis necesse sit ad minorem post ictum altitudinem ascendere, quam ante ictum, si eorum motus dirigatur sursum in lineis verticalibus.

14. Quando corpora vi propriæ gravitatis mota simul in se agunt, semper reperietur summa factorum ex singulis corporibus in quadrata velocitatum acquisitarum, æqualis differentiæ inter summam factorum ex corporibus descendantibus ductis in quadrata velocitatum, quas ex eadem altitudine libere cadentia acquisivissent citra impactum alterius in alterum, & inter summam factorum ex corporibus ascendantibus ductis in quadrata velocitatum respectivarum, quas libere cadentia ex iisdem altitudinibus, ad quas singula ascendunt, acquisivissent; modo corpora sint perfecte elastica; aut si elastica vi imperfecta sint prædita, si nullus fiat impactus, vel motus communicatio temporis momento peragatur. Etenim si eorum velocitates respectivæ secundum di-

H h rectio-

rectionem cuiusvis post talem actionem sint illico minores , quam ante eam ; summa factorum ex corporibus in quadrata celeritatum minor erit , quam si libere ex iisdem quælibet altitudinibus descendissent ; & si ponantur tempore quovis celeritatibus suis respectivis ascendere , nec eorum motus aliunde , quam ex gravitate retardari ; centrum eorum gravitatis non amplius ad eandem altitudinem attolletur , ex qua descendit , quemadmodum fusius in Tract. de Flux. §. 521 & 533 exposuimus .

15. Illud itaque hac in re certum , quod dum corpora quotcunque gravitate sua mota inter se quomodo cunque connexa sunt , ita , ut motu illo perdurante in sece mutuo agant , semper reperiatur ascensus eorum centri gravitatis intra vibrationem , aut revolutionem unam , vel æqualis ejusdem descensu , vel minor , nunquam vero major . Et ex hoc principio evidenter deducitur , motum perpetuum haberi non posse . Manifestum enim est , in ejusmodi vibrationibus , aut revolutionibus , ascensum centri gravitatis sensim debere minui tum partium attritu , tum medii resistentia : & quoniam ascensus centri gravitatis nunquam superat descensum (quamvis sæpe eo minor sit) , nullum haberi potest virium augmentum , quod hisce impedimentis tollendis sit satis . Omnis igitur motus in machinis quibusvis paullatim minui , & languere debet , nisi nova actio potentiae motus effectricis accedat .

16. Ceterum certissimum est , si ratio imperfectæ vis elasticæ in corporibus , frictionis , & resistentiae medii

medii habeatur, hanc theoriam apprime experimen-
tis consentire, atque una legum motus universalium,
indeque profluentium consectoriorum firmitati osten-
dendæ esse aptissimam; denique methodi, qua usi fu-
mus, præstantiam ob oculos ponere.

C A P U T V.

*De motu projectorum in vacuo ; de cydoide ,
& motu pendulorum in hac curva. (*)*

Lemma I.

I. **P**onamus motum corporis uniformiter accele-
rari, & tempus exhiberi recta AM (fig. I suppl.), ejusque partem aliquam per AK : duca $Fig. I.$ suppl.
 MN, KL ad AM in M & K perpendiculares, quæ se-
cent AN in N & L : erunt velocitates ab initio
motus temporibus AM, AK acquisitæ ut rectæ M
 N, KL ; spatia vero temporibus iisdem percursa ut
areæ AMN, AKL .

H h 2

Quam-

(*) Ne quid argumento hujus libri de esset, præsens Caput ex
iis adjunximus, quæ auctor suis discipulis scripto commu-
nicare solebat, atque desumpta sunt e Cotesii libro, cui
titulus *Harmonia measurarum*.

Quamvis hæc propositio alias jam demonstrata sit, lubet tamen demonstrationem per methodum indivisibilium, quæ plerumque dari solet, adjungere.

Quoniam motus per hypothesin uniformiter acceleratur, hoc est, quoniam corpus temporibus æqualibus æqualia celeritatis incrementa acquirit, erunt velocitates acquisitæ semper in temporum ratione, ita, ut si tempore AM acquisita sit velocitas MN , cum sit $AM : AK = MN : KL$, velocitas tempore AK acquisita repræsentetur per KL . Simili modo velocitates temporibus AB , AC , $AD \&c$ acquisitæ, erunt ordine ut perpendiculares BE , CF , $DG \&c$.

Spatium motu æquabili percursum est ut rectangulum sub lateribus, quæ tempus, & celeritatem exhibent; itaque spatia temporibus $AB, BC, CD, DH \&c$ & celeritatibus $BE, CF, DG, HI \&c$ descripta sunt ut rectangula $AE, BF, CG, DI \&c$, & spatia, quæ toto tempore AK describuntur, ut summa horum rectangulorum. Sed ut motus uniformiter, & continuo acceleratus esse possit, ponamus partium $AB, BC, CD \&c$ rectæ AK numerum augeri in infinitum, fiet summa rectangulorum AE, BF, CG æqualis triangulo AKL . Quare in motu uniformiter accelerato spatia temporibus AK , & AM descripta, & ab initio motus computata, sunt ut areae AKL, AMN .

Coroll. I. Spatium, quod motu uniformiter accelerato tempore dato percurritur, est subduplum illius, quod eodem tempore celeritate sub finem tem-

temporis acquisita fuisse descriptum. Etenim spatium motu uniformiter accelerato tempore **AK** descriptum exhibetur triangulo **AKL**; & spatium, quod eodem tempore motu æquabili, & celeritate in fine lapsus acquisita **KL**, describeretur, rectangulo sub lateribus **AK**, & **KL**: est vero triangulum illud hujus parallelogrammi dimidium; patet ergo propositio.

Coroll. II. Spatia motu uniformiter accelerato descripta sunt inter se, ut quadrata temporum ab initio motus elapsorum. Sunt enim ea spatia ut triangula similia **AKL**, **AMN**, quorum latera homologa **AK**, **AM** tempora repræsentant. Ex eadem causa spatia sunt etiam ut quadrata velocitatum **KL**, **MN** in fine temporum acquisitarum.

Coroll. III. Si vis acceleratrix fingatur in quavis ratione data major, vel minor, velocitates tempore dato ab hac vi genitæ in eadem ratione crescent, vel decrescent. Et datis temporibus velocitas a vi acceleratrice altera effecta erit ad velocitatem genitam ab altera, in ratione composita vi rum, ac temporum.

Coroll. IV. Quoniam motus corporum gravium, seu perpendicularis, seu per plana inclinata, uniformiter acceleratur, lemma hoc cum suis corolariis ad eundem pertinet.

Lemma II.

SI duo corpora vi gravitatis suæ e puncto quietis C cadant usque ad lineam horizontalem AB

Fig. 2. (fig. 2), alterum linea verticali CB, alterum per planum inclinatum CA: erit tempus descensus ex C in B, ad tempus descensus ex C in A, ut CB ad CA; & celeritates in B & A acquisitæ erunt æquales.

Exhibeatur enim gravitas, qua corpus linea verticali CB descendit, recta CB, & resolvatur in duas partes, BD, perpendicularem ad CA, & CD: patet, corpus secundum planum inclinatum descendens sola parte CD impelli: hinc vires acceleratrices corporum per CB, & CA descendientium erunt ut CB, & CD. Spatia porro temporibus æqualibus, & viribus acceleratricibus uniformibus descripta, sunt in ratione virium: igitur corpora spatia CB, & CD his viribus tempore æquali describent. Sunt autem tempora descensus per CD, & CA (per Coroll. II & IV Lemma. I) in ratione subduplicata ipsarum CD ad CA, hoc est (ob rationem continuam CD, CB, & CA) in ratione CD ad CB, sive CB ad CA.

Præterea velocitates lapsu acquisitæ sunt in ratione composita virium acceleratricium, & temporum, quibus acquiruntur (Coroll. III. Lemma I.), sive in præsente hypothesi in ratione composita ex CA

CA ad CB, & CB ad CA, quæ est ratio æqualitatis.

Lemma III.

Super eodem plano horizontali sit alterum inclinatum $c a$, cuius altitudo $c B$; ducatur CI ad $c a$ parallela, quæ occurrat piano horizontali BA in I; denique fiat BD ad CI normalis. Si, ut ante, CB exprimat vim constantem gravitatis, repræsentabunt CD, C d vires acceleratrices juxta planorum CA, CI (vel $c a$) directiones; & quia hæ vires sunt in ratione composita CD ad CB, seu CB ad CA; & CI ad CB, vel $c a$ ad $c B$, id est, in ratione $CB \times c a$ ad $CA \times c B$, manifestum est, eas esse directe ut planorum altitudines CB, & $c B$, & reciproce ut eorundem longitudines CA & $c a$.

Coroll. I. Si fiat ratio composita ex CA ad CB, \sqrt{CB} ad $\sqrt{c B}$, & $c B$ ad $c a$, habebitur ratio temporum descensus (Coroll. III Lem. I & Lem. III.) per CA & $c a$, scilicet directa longitudinum planorum CA, $c a$, & reciproca altitudinem CB, & $c B$ subduplicata.

Coroll. II. Cum velocitatem acquisitæ sint ut vires acceleratrices, & tempora, quibus generantur, conjunctim; si ratio virium Lem. III, & ratio temporum Coroll. præced. repertæ componantur, habebitur

tur ratio velocitatum , nempe subduplicata altitudinum CB & cB .

Fig. 3.

Coroll. III. Hinc porro infertur , quod si corpus ex quiete descendat per plana quotcunque CD , DE , EA , utcunque ad D & E inclinata, velocitas in A acquisita sit eadem , ac quæ acquireretur descensu per verticalem CB , neglecta illa diminutione , quæ ex impactu in plana ipsa oritur (fig. 3). Unde si numerus planorum inter C & A ita augeatur, ut tandem corpus moveatur in curva , erit nihilominus celeritas in A eadem cum illa , quæ descensu perpendiculari in B acquireretur. Denique si corpus alterum descendat per seriem planorum $c d$, $d e$, $e a$ &c similiūm , ac similiter positorum , planis CD , DE , EA &c , sive per arcum ca curvæ similem arcui curvæ CA ; erunt velocitates , & tempora in ratione subduplicata longitudinum , vel altitudinum CB , cB , vel quorumcunque laterum homologorum.

Fig. 4.

Coroll. IV. Sit AD (fig. 4) diameter circuli , quem tangat horizontalis AB ; AC , $A c$ sint chordæ quævis ex A ductæ: erit tempus descensus ex gravitate per quamvis chordam æquale, & velocitates ut ipsæ chordæ CA , cA . Jungantur enim DC , $D c$, & ducantur CE , $c e$ ad diametrum normales: quoniam triangula DCA : EC A ; item DcA , ceA similia sunt , facile ostenditur esse CA ad cA in ratione subduplicata altitudinum AE , & Ae : & si hæc ratio componatur fe-

De motu projectorum, & pendulorum. 249

secum ipsa reciproce sumpta, erit ratio æqualitatis temporum, per Coroll. I.

Sunt vero per Coroll. II velocitates in ratione subduplicata altitudinum AE, Ae, seu simplici chordarum CA, c A.

I.

De Motu Corporum Projectorum.

Propositio I.

Si corpus grave oblique projiciatur, parabolam describet.

Ponatur corpus projici directione ADH (fig. 5) ea celeritate, quam cadendo ex B in A acquisivisset. Si hæc vis sola ageret in corpus, motu æquabili percurreret rectam AD, & quævis hujus lineæ pars, velut AH exponeret tempus, quo eandem describeret. Et si sola gravitas ageret in idem corpus, percurreret eodem tempore v. g. spatium AP. Compleatur parallelogramnum APMH; erit mobile in fine temporis per AH exhibiti in loco M. Quoniam mobile (per Coroll. I Lem. I) celeritate cadendo per AB ac-

I i qui-

quisita eodem tempore percurreret motu æquabili $\frac{1}{2}$ AB, quo motu uniformiter accelerato percurrit AB, tempus hoc recte per $\frac{1}{2}$ AB exponitur. Unde cum tempus lapsus ex A in P exhibetur per AH, erit per Coroll. II ejusdem Lem. AP : AB = $AH^2 : 4AB^2$, adeoque $AP \times 4AB = AH^2 = PM^2$, quæ est æquatio ad parabolam, cuius parameter $4AB$, diameter AP, vertex A, & punctum M in parabola est.

Coroll. I. Evidens est, AH esse tangentem parabolæ in A, quia ordinatæ PM parallela est.

Coroll. II. Quoniam $4AB$ est parameter diametri AP, sequitur, parametros diametrorum per A transeuntium esse in ratione duplicata celeritatum projectionis, cum altitudines semper sint in ratione duplicata celeritatum cadendo ex B in A acquisitarum. Eodem modo liquet, manente celeritate projectionis, manere etiam parametros diametrorum AP, quæcunque sit directio AH.

Coroll. III. Si centro A, radio AB, describatur semicirculus BQL, ejus peripheria erit locus omnium focorum parabolæ, quæ celeritate per AB acquisita describi possunt. Nam distans foci a vertice diametri per A ductæ semper æquatur $\frac{1}{4}$ parametri, hoc est, ipsi AB; quare omnium parabolæ foci ut in semicirculo BQL sint, oportet.

Corol. IV.

Coroll. IV. Quod si directio projectionis detur, facile erit parabolam ipsam exhibere, cum alia re opus non sit, quam ut ducatur AF, ita, ut sit angulus FAD = DAB, quem scilicet linea directionis cum verticali AB facit; punctum F erit focus, in quo recta AF occurrit peripheriae. Ducatur per F parallela verticali FN, quae directricem parabolæ BE secet in N, erit FN pars axis, & medium ejus punctum I vertex parabolæ principalis, 4 FI parameter axis.

Coroll. V. Si ducatur per verticem I parallela directrici BE, quæ rectæ AB occurrat in C, ea in D per lineam directionis bifariam secabitur; & si ex foco F ducatur FD, ea erit ad tangentem perpendicularis, ac producta per B transfibit, ut ex proprietatibus parabolæ notum est. Hinc si super AB describatur semicirculus, is semper transfibit per D, ubi linea directionis tangentem parabolæ in I, id est, rectam CI, secat.

DEFINITIO.

Si per punctum A ducatur recta horizonti parallela, quæ axem in O, parabolam in K secet, erit AK amplitudo parabolæ.

Propositio II.

*A*mplitudo parabolæ semper est æqualis quadruplo sinus anguli dupli illius, quem linea directionis cum verticali efficit, sumpto sinu toto $= \frac{1}{2} AB$.

Nam $AK = 2 AO = 2 CI = 4 CD$; sed AK est amplitudo, & CD est sinus anguli DGB , qui est duplus anguli BAD , radio $GB = \frac{1}{2} AB$ accepto. Unde amplitudo parabolæ est quadrupla sinus pertinentis ad duplum angulum BAD , quem directio cum verticali comprehendit.

Coroll. I. Celeritate projectionis manente eadem, amplitudines sunt ut sinus duplorum angulorum inclinationis.

Coroll. II. Si angulus BAD non adæquet 45° , quo minor fuerit, eo minor erit amplitudo; nam decrescente hoc angulo, dupli quoque sinus decrescit, adeoque amplitudo, quæ sinus dupli anguli est quadruplum. Et dum angulus BAD evanescit, parabola AIK cum recta AB congruit, & corpus loco parabolæ rectam describit, ad B usque ascendens, inde in A relapsurum. At vero quo angulus BAD ad 45° proprius accedit, eo linea CD (sinus dupli anguli) magis crescit, adeoque etiam amplitudo, sinus illius quadrupla, augetur.

Coroll. III.

Coroll. III. Quando $BAD = 45^\circ$, puncta F & O in Q incident, ubi semicirculus BQL horizontalem AK secat, & sinus dupli BAD erit sinus 90° , consequenter æqualis radio GA. Et quoniam radius est sinus maximus, patet, fore tunc amplitudinem omnium parabolarum maximam, quæ jactu ex A, & celeritate cadendo ex B in A acquisita describi possunt. Porro quia sub isto angulo AK æquatur $4 AG = 2 AB$, intelligitur, amplitudinem maximam semper esse duplam AB. Itaque corpus ea directione projectum, quæ ad horizontem sub 45 gradibus inclinetur, ad majus in linea horizontali spatium deferetur, quam si quavis alia directione vi eadem projiceretur.

Coroll. IV. Quando BAD excedit 45 gradus, quo recto vicinior fuerit, eo parabola fiet latior, sed amplitudo ea ratione decrescit, qua augetur angulus. Est enim $AK = 4 CD$; sed quo major fit BAD, eo CD fit minor; igitur & AK. Si sint duæ directiones AD, Ad, quarum alterius elevatio tantum accurate excedit 45° , quantum alterius ab iisdem deficit, amplitudines æquales fiunt. Nam sinus duplorum angulorum, qui sese mutuo ad duos rectos compleat, æquantur; atqui dupli hi anguli se mutuo compleant ad duos rectos: sit enim A differentia eorum a 45° ; erit major $45^\circ + A$, minor $45^\circ - A$; dupli $90^\circ + 2A$, & $= 90^\circ - 2A$, quorum summa $= 180^\circ$. Quod si autem sinus æquales sint, patet, æqualia esse etiam sinuum quadrupla, sive amplitudines.

Coroll. V. Quando angulus BAD fit rectus, AB fit axis, A vertex principalis, CD evanescit, & $AK = 0$.

Coroll. VI. Si BAD recto major est, portio parabolæ describetur, sed sitæ ex altera parte puncti A , quam superioribus Coroll. expendimus.

Coroll. VII. Si celeritas, & angulus elevationis, aut ejus complementum ad rectum detur, amplitudo AK , & altitudo parabolæ describendæ reperiri potest. Quoniam enim amplitudo sub angulo 45° est $= \frac{1}{2} AB$ (quæ semper celeritatem projectionis exprimit, acquisitam scilicet lapsu per AB) fiat: ut radius, seu sinus totus, ad finum dupli anguli BAD , ita $\frac{1}{2} AB$ ad amplitudinem quæsitam (per Coroll. I). Habita amplitudine reperiatur altitudo jactus, inferendo: ut sinus totus ad tangentem anguli elevationis; ita CD ($= \frac{1}{4} AK$) ad AC , sive altitudinem.

Coroll. VIII. Si detur amplitudo AK , & angulus DAK , invenitur celeritas ad projectionem necessaria ex sequente analogia: ut sinus dupli anguli BAD ad finum totum; ita dimidia amplitudo data ad AB , sive ad altitudinem, ex qua cadendo celeritas quæsita acquiritur (Coroll. VII).

Coroll. IX. Si celeritas, & amplitudo detur, directio hoc modo invenitur. Inveniatur primo AB

AB ex celeritate data, cum AB sit altitudo, ex qua cadendo acquiritur. 2do fiat: ut $\frac{1}{2}$ AB ad amplitudinem datam; ita radius ad finum dupli anguli inclinationis, quo habito, habetur directio.

Propositio III.

Corpus grave celeritate, quam cadendo ex B in A (fig. 6) acquireret, directione AE projectum, feriet lineam AN in K, ita, ut sit AK = 4 CD, si AG sit ad AN normalis, angulus GBA = GAB, & circulus centro G, radio AG descriptus fecerit lineam directionis in D, ex quo CD ad AN parallela ducitur.

Fig. 6.

Nam angulus ADC (= DAK) = DBA (Elem. 32. 3), adeoque triangula ADC, ADB similia sunt, ob angulum præterea ad A communem. Hinc AC: AD = AD: AB; & quia triangula ACD, PAK similia quoque sunt, estque e proprietate parabolæ AP: PK = PK: 4 AB, obtinetur AD = $\frac{1}{4}$ PK, ideoque CD = $\frac{1}{4}$ AK, seu AK = 4 CD.

Coroll. I. Ducatur ex D parallela ad AB occurrens circulo in d, & per d agatur A d: grave projectum directione A d feriet in eodem puncto K rectam AN, quia cd = CD.

Co-

Coroll. II. Tangat HL ad AB parallela circulum in H ; erit AH directio, qua corpus ad maximam distantiam in linea AN fertur. Puncto enim D incidente in H , CD evadit maxima omnium, quæ a peripheria usque ad AB , & parallelæ cum AK duci possunt, consequenter etiam $AK = 4 CD$ erit maxima. Sed liquet, esse tum $DAN = BAH = HBA$, adeoque directione AH angulum BAN bisecari, quem AN cum verticali AB efficit.

Coroll. III. Lineæ AD , $A d$, si cum AH æquales angulos faciant, etiam anguli DAN , dAB æquales erunt: hisce autem æqualibus, distantia AK est eadem.

Coroll. IV. Si detur AK , & quæratur directio, fiat $AR = \frac{1}{4} AK$, & per R ducatur RD parallela ad AB , occurrens circulo in D , & d ; erunt AD , $A d$ directio-nes quæfitæ.

II.

De cycloide, & motu pendulorum in hac curva.

DEFINITIONES.

SI circulus C D H (fig. 7) ita super linea A Fig. 7.
B volvatur, ut tota ejus peripheria hanc li-
neam sensim tangat, punctum C, quod pri-
mum lineam in A contigit, motu ex circulari, &
rectilineo composito describet curvam A C E B,
quæ cyclois appellatur: A B est basis hujus curvæ;
E F ad A B normalis, eamque in F secans bifa-
riam, axis dicitur; E vertex; circulus, cuius vo-
lutione describitur, vocatur circulus genitor: C K,
basi parallela, est ordinata ad axem; quæ vero
ita occurrit cycloidi, ut producta eam non fecet, di-
citur tangens.

Propositio I.

SI circa axem F E describatur circulus genitor E
G F, qui ordinatam C K fecet in G, erit haec
ordinata C K æqualis summæ ex arcu G E, &
ejus sinu recto G K, sive $C K = EG + GK$.
K k Ex

Ex definitionibus patet, lineam AB æquari toti peripheriae circuli genitoris, adeoque esse AF = EGF. Similiter manifestum est ex ipsa curvæ descriptione, AD æquari arcui DC, adeoque CH rectæ DF, seu IK, vel CG. Est autem CH = EG; igitur etiam GC = GE, & tota ordinata CK (= GC + GK) æquatur suinmæ ex arcu GE, & ejus sinu GK.

Propositio. II.

*R*ecta CH, chordæ EG parallela, cycloidem in C tangit.

Ducatur ck indefinite propinqua ordinatæ alteri CK, quæ occurrat cycloidi in c, circulo in g, axi in k: Cu, Gn axi parallelæ, ordinatam ck in u & n secent: e centro O circuli EGF ducatur radius OG. Quoniam ck = Eg + gk, patet, esse cu = Gg + gn: si dein fingatur ordinata ck infinite accedere ad CK, ita, ut tandem congruant, evanescentibus Gg, Gn, triangula Ggn, GOK fiant similia, adeoque Gg: gn = OG: OK; & Gg + gn : gn = OG + OK (= FK) : OK; est vero etiam